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Med hensyn til infrastrukturen vil ERMES-opera- 
tørerne skulle leje transmissionskapacitet i Tele 
Danmark A/S' fastnet. En eventuel beslutning om at 
give ERMES-operatørerne adgang til at etablere eg- 
ne infrastrukturer vil afvente eventuelle konkrete ud- 
spil fra Kommissionen. Der kan i den forbindelse 
henvises til det ovenfor nævnte tillæg nr. 2 af 8. fe- 
bruar 1994 til den politiske aftale vedrørende tele- 
strukturen. Heraf fremgår bl.a., at parterne er enige 
om, at en liberalisering af teleinfrastrukturen ikke 
har aktualitet og under alle omstændigheder må af- 
vente Europa-Kommissionens grønbog herom og 
den efterfølgende behandling af denne. (Grønbogen, 
der refereres til, er en grønbog om den fremtidige 
politik for teleinfrastruktur og kabel-tv-net, som 
Kommissionen vil offentliggøre inden den 1. januar 
1995, jf. rådsresolution nr. 93/C 213/01 af 22. juli 
1993). På dette punkt er Kommissionens forslag i 
grønbogsudkastet ikke afspejlet i lovforslaget. 

Indførelse af ERMES i Danmark 
I Danmark er der tre frekvenser (169,6, 169,7 og 

169,775 MHz) til rådighed for ERMES. Dette med- 
fører, at der ud fra de frekvensmæssige forhóld kan 
være op til tre ERMES-operatører i Danmark. Tele 
Danmark A/S er som nævnt allerede pålagt at opret- 
te og drive et ERM ES-system. For ikke at forvride 
konkurrencen mellem de 2 GSM-operatører foreslås 
det, at både Tele Danmark A/S og Dansk MobilTe- 
lefon I/S er »fødte« operatører. Den tredje ER- 
MES-operatør foreslås udpeget på grundlag af et of- 
fentligt udbud. Lovforslaget er dermed i overens- 
stemmelse med grønbogsudkastet for så vidt angår 
omfanget af konkurrence på ERMES-området, idet 
begrænsningen i antallet af ERMES-operatører ale- 
ne er sket på grundlag af frekvensmæssige hensyn. 

Udlandet 
ERMES er endnu ikke i kommerciel drift i udlan- 

det, men tjenesten forberedes i en række lande. I 
EU-landene Holland, Frankrig og Tyskland forven- 
tes der at blive tre operatører. I Storbritannien vil de 
fem landsdækkende personsøgnings-operatører som 
minimum kunne få hver én frekvens. I Sverige og 
formodentlig også i Norge vil der af frekvensmæssi- 
ge årsager kun blive to operatører. 

Udbudet af ERMES-tjenester 
Som på GSM-området foreslås det, at tilladelser- 

ne/særrettighederne til at etablere og drive ERMES- 
net tillige omfatter udbudet af ERMES-tjenester. 
ERMES-operatørerne kan frivilligt vælge -  helt eller 
delvis -  at lade andre tjenesteudbydere varetage ud- 

budet af ERMES-tjenester. Principielt er det muligt 
at adskille tjenesteudbyderrollen og operatørrollen, 
ligesom på GSM-området. 

Det har i den forbindelse været overvejet, om der 
kunne være fordele forbundet med i regulatorisk 
henseende at adskille ERMES-net og -tjenester og i 
den forbindelse indføre en differentieret grad af libe- 
ralisering for net og tjenester. Af forskellige grunde, 
jf. det ovenfor anførte og det nedenfor under be- 
mærkningerne til § 1, stk. 4 anførte, foreslås det 
imidlertid at afvente en sådan eventuel tjenestelibe- 
ralisering. Lovforslaget lægger i stedet op til en (se- 
nere) samtidig liberalisering af tjenesteudbudet for 
GSM og ERMES. 

I forbindelse med udstedelse af ERMES-tilladel- 
ser vil en række forhold, skulle reguleres. Bl.a. må 
det påregnes, at det vil være nødvendigt i et vist om- 
fang at regulere ERMES-operatørernes takstprincip- 
per, takster og abonnementsvilkår. Det understreges, 
at reguleringens omfang alene vil være begrundet i 
ønsket om til kundernes fordel at stimulere konkur- 
rencen mellem ERMES-operatørerne. Formålet med 
reguleringen vil være at sikre, at kunderne i størst 
muligt omfang opnår de fordele, der typisk vil være 
forbundet med øget konkurrence. Reguleringen af 
takster forudsættes som udgangspunkt at ske gen- 
nem godkendelse af et maksimaltakstsystem for den 
enkelte operatør, der med respekt af sædvanlige 
principper om objektivitet, ikke-diskriminering og 
transparens vil kunne give kunderne sådanne forde- 
le. 

Hertil kommer bl.a. regulering, som nødvendiggø- 
res af mere teknisk prægede årsager. Som eksempler 
herpå kan nævnes udbygningsgrad af ERMES-net 
og -tjenester, samarbejde med andre telenet, fre- 
kvensmæssige forhold og forstyrrelsesproblemer. 

Valg af operatører 
Tele Danmark A/S og Dansk MobilTelefon I/S 

foreslås på forhånd udpeget som operatører af hver 
sit ERMES-net. 

Operatøren af det tredje ERMES-net vil blive ud- 
valgt på baggrund af et offentligt udbud i lighed med 
det, der lå til grund for valget af Dansk MobilTele- 
fon I/S i 1991 som alternativ GSM-operatør. 

I forbindelse med udbudsrunden skal der opstilles 
en række objektive kriterier for udvælgelsen (eksem- 
pelvis udbygningsgrad og -tempo, takstprincipper, 
tjenesteindhold, servicemål, tilgængelighed og sik- 
kerhed m.v.). Formålet er, at kunderne skal kunne 
tilbydes så god og billig en tjeneste som muligt. De 
enkelte potentielle alternative ERMES-operatører 
skal afgive bindende tilbud på opfyldelsen af de op- 
stillede objektive kriterier. Tilbudsgiverne må i den 


